
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

   19.10.2023г.                                                         № 815 

с. Покровское 

 
«О внедрении моделей выравнивания доступности 

дополнительных общеобразовательных программ для детей 

с различными образовательными возможностями и потребностями, 

в том числе для одаренных детей из сельской местности, детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и реализации 

дополнительных общеобразовательных программ в сетевой форме» 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 29.08.2023 №808 «О внедрении моделей 

выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных программ 

для детей с различными образовательными возможностями и потребностями, в 

том числе для одаренных детей из сельской местности, детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, и реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в сетевой форме, в целях обеспечения 

доступности дополнительных общеобразовательных программ для детей с 

различными образовательными возможностями и потребностями, в том числе 

для одаренных детей из сельской местности, детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, в рамках реализации мероприятия «Формирование 

современных управленческих и организационно-экономических механизмов в 

системе дополнительного образования детей в Ростовской области» 

регионального проекта «Успех каждого ребенка» федерального проекта «Успех 

каждого ребенка» национального проекта «Образование» 

                                              ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Руководителям общеобразовательных организаций внедрить в системе 
образования Неклиновского района в 2023-2024 учебном году модели: 

1.1. выравнивания доступности дополнительных общеобразовательных 
программ для детей с различными образовательными возможностями и 
потребностями, в том числе для одаренных детей из сельской местности, детей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации; 

1.2. реализации дополнительных общеобразовательных программ в 
сетевой форме. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

2. Основными задачами по внедрению Моделей выравнивания 
доступности определить: 

- создание организационно-управленческих, содержательных и 
методических условий доступности получения дополнительного образования 
детьми с различными образовательными возможностями и потребностями, в том  

 
 
числе одаренными детьми из сельской местности, детьми, оказавшимися в 
трудной жизненной ситуации; 

- подбор и реализацию основных механизмов и инструментов 
предоставления услуг дополнительного образования в целях обеспечения 
доступности дополнительных общеобразовательных программ для детей с 
различными образовательными запросами; 

- формирование банка эффективных практик повышения 
доступности дополнительного образования для различных категорий детей; 

- обеспечение повышения уровня профессиональной компетентности 
работников сферы дополнительного образования. 

 
3. Основными задачами по внедрению Сетевой формы определить: 

- установление механизмов взаимодействия образовательных 
организаций с иными образовательными организациями различных уровней 
образования, общественными организациями, предприятиями реального сектора 
экономики, организаций культуры по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в сетевой форме; 

- повышение эффективности использования участниками сетевого 
взаимодействия ресурсов, необходимых для реализации дополнительных 
общеобразовательных программ, оптимизации затрачиваемых ресурсов; 

- формирование банка эффективных практик реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в сетевой форме. 

 
4. Утвердить план внедрения Моделей выравнивания доступности и 

Сетевой формы согласно приложению к настоящему приказу. 
 
5. Директору МБОУ ДО ЦВР Карпенко А.В.: 
5.1. Назначить ответственного за внедрение Моделей выравнивания 

доступности и Сетевой формы; 
5.2. Провести организационные мероприятия по внедрению Моделей 

выравнивания доступности и Сетевой формы. 
5.3. Обеспечить методическое, информационное и консультативное 

сопровождение внедрения Моделей выравнивания доступности и Сетевой 
формы. 

5.4. Организовать работу по внедрению Моделей выравнивания 
доступности и Сетевой формы в муниципальных образовательных организациях 
в 2023-2024 учебном году. 

 
6. Директору МБУО «РИЦ» Потопахиной О.Н.  обеспечить размещение 

утвержденных нормативно-правовых актов на официальном сайте Управления 
образования.  
 
 



 
 
           7. Муниципальным куратором по внедрению Моделей выравнивания 
доступности и Сетевой формы назначить ведущего специалиста Управления 
образования Пономаренко А.А. 

 

 8. Контроль исполнения настоящего приказ возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 

 

 

           Начальник  

   Управления образования       В.М. Пегушин 

 
             Приказ подготовлен: 

             Карпенко А.В. 

             (886347)20597 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


